Página 1 de 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
CAMPUS DE SANTANA DO ARAGUAIA

INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA - IEA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO – 19/09/2022

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas 1

e quarenta e cinco minutos, foi realizada a Reunião Extraordinária da Congregação do 2

Instituto de Engenharia do Araguaia (IEA), da Universidade Federal do Sul e Sudeste do 3

Pará (Unifesspa), por videoconferência, na plataforma Serviço de Conferência Web da 4

Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP). A reunião contou com a presença dos 5

seguintes representantes docentes: Dr. Carlos Maviael de Carvalho (Diretor-Geral e 6

presidente da sessão), Dra. Cristiane Johann Evangelista, Dr. Dilson Henrique Ramos 7

Evangelista, Dra. Eliane Pereira, Dr. Leandro Gracioso de Almeida e Silva, Dra. Raisse 8

Layane de Paula Saraiva, Dr. Vinicius Borges Moura de Aquino, Me. Hamilton Damasceno 9

Costa, Me. Helves Belmiro da Silveira, Ma. Marcela Marçal Maciel Monteiro, Ma. Suanne 10

Honorina Martins dos Santos; dos representantes técnicos administrativos em educação: 11

Deodete Maria das Neves Schmitt, Luciene Santana de Sousa Brito, Samuel da Silva 12

Sousa, Valdineia Rodrigues Lima; Participou também da reunião a técnica administrativa 13

Vanusa Carneiro de Abreu que secretariou a reunião. Os pontos de pauta desta reunião 14

foram: 01) Aprovação do Plano do Processo Seletivo Simplificado para contratação 15

de Professor Substituto para o curso de Engenharia Civil, em razão do afastamento 16

para doutorado da Docente Karoline Borges; 02) Aprovação da oferta do curso de 17

Engenharia Civil no município de Bannach em parceria com o Programa Forma Pará 18

2023; 03) Designação de cargos referentes à Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu: 19

3.1) Designar a servidora Valdineia Rodrigues Lima com matrícula SIAPE 2377901, 20

como secretária do  Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Tecnologias Digitais 21

Aplicadas ao Ensino de Ciências e Matemática pelo período de dois anos, a partir de 22

01/10/2022; 3.2) Referendar a Portaria No 0163/2022 que designou a Professora 23

Doutora Cristiane Johann Evangelista, SIAPE 1887362, como coordenadora da 24

Especialização Lato Sensu em Educação Matemática do Instituto de Engenharia do 25

Araguaia, da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará; 04) Homologação da 26

avaliação de estágio probatório - 3º ciclo da Servidora  Andrea Nazaré Barata. O 27

presidente da sessão abriu a reunião agradecendo a presença de todos. Em seguida, as 28

discussões resultaram nas seguintes deliberações: 01) Aprovação do Plano do Processo 29

Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o curso de 30

Engenharia Civil, em razão do afastamento para doutorado da Docente Karoline 31

Borges. Ponto aprovado por unanimidade. 02) Aprovação da oferta do curso de 32

Engenharia Civil no município de Bannach em parceria com o Programa Forma Pará 33

2023. Ponto aprovado pela maioria com um voto contra e uma abstenção. 03) Designação 34

de cargos referentes à Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu: Os pontos seguintes 35

foram aprovados por unanimidade: 3.1) Designar a servidora Valdineia Rodrigues Lima com 36

matrícula SIAPE 2377901, como secretária do  Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em 37

Tecnologias Digitais Aplicadas ao Ensino de Ciências e Matemática pelo período de dois 38

anos, a partir de 01/10/2022; 3.2) Referendar a Portaria No 0163/2022 que designou a 39

Página 2 de 2

Professora Doutora Cristiane Johann Evangelista, SIAPE 1887362, como coordenadora da 40

Especialização Lato Sensu em Educação Matemática do Instituto de Engenharia do 41

Araguaia, da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará. 04) Homologação da 42

avaliação de estágio probatório - 3º ciclo da Servidora Andrea Nazaré Barata. Ponto 43

aprovado pela maioria com uma abstenção. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 44

encerrada às quatorze horas e cinquenta e cinco minutos, da qual, para constar, e, para 45

produzir os devidos efeitos, eu, Vanusa Carneiro de Abreu, na qualidade de Secretária da 46

Reunião, lavrei a presente ata, que, após aprovada, será assinada digitalmente por mim e 47

por todos os membros presentes. 48

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/09/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 1335/2022 - IEA (11.77)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 20/09/2022 11:23 )
VALDINEIA RODRIGUES LIMA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

2377901

(Assinado digitalmente em 22/09/2022 15:38 )
LUCIENE SANTANA DE SOUZA BRITO

PEDAGOGO-ÁREA

2211067

(Assinado digitalmente em 20/09/2022 11:15 )
HELVES BELMIRO DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2411896

(Assinado digitalmente em 20/09/2022 11:16 )
ELIANE PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1326326

(Assinado digitalmente em 23/09/2022 15:58 )
VANUSA CARNEIRO DE ABREU

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

3067114

(Assinado digitalmente em 20/09/2022 11:17 )
SAMUEL DA SILVA SOUSA
SECRETARIA DE APOIO ACADEMICO

3089593

(Assinado digitalmente em 20/09/2022 11:33 )
CRISTIANE JOHANN EVANGELISTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1887362

(Assinado digitalmente em 21/09/2022 11:52 )
CARLOS MAVIAEL DE CARVALHO

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

3136670

(Assinado digitalmente em 20/09/2022 12:23 )
SUANNE HONORINA MARTINS DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3137944

(Assinado digitalmente em 20/09/2022 11:16 )
VINICIUS BORGES DE MOURA AQUINO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1418422

(Assinado digitalmente em 20/09/2022 11:53 )
MARCELA MARCAL MACIEL MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3139260

(Assinado digitalmente em 20/09/2022 11:22 )
RAISSE LAYANE DE PAULA SARAIVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1058483

(Assinado digitalmente em 20/09/2022 20:11 )
DILSON HENRIQUE RAMOS EVANGELISTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1728600

(Assinado digitalmente em 20/09/2022 13:35 )
HAMILTON DAMASCENO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3160486

(Assinado digitalmente em 22/09/2022 08:53 )
LEANDRO GRACIOSO DE ALMEIDA E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3160568

(Assinado digitalmente em 21/09/2022 16:10 )
DEODETE MARIA DAS NEVES SCHMITT

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

1090073

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1335 2022 ATA DE REUNIÃO 20/09/2022

29cfeab654

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf